
485
DOM/ES - Edição Nº2.865

segunda-feira, 13 de Outubro de 2025

Afonso Cláudio - ES, 10 de outubro de 2025.

________________________
ZILDETE REBULI DE LAIA

Presidente da Comissão Especial de avaliação e julgamento do Processo Seletivo

________________________
LIVIA PIRES MARTINS KAIQUE
Membro

________________________
SUELI ROSA GARDINO PEREIRA
Membro

Protocolo 1649722

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 
03/2025.

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
MULTIFINALITÁRIO GUANDU (CIM GUANDU), 
pessoa jurídica de direito público, Autarquia 
Intermunicipal, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.270.946/0001-01, por seu Presidente, no uso 
de suas atribuições, com poderes que lhe conferem 
a Cláusula Décima Segunda, § 1º, Inciso VIII do 
Contrato de Consórcio Público do CIM GUANDU, 
HOMOLOGA o resultado do Edital de Processo 
Seletivo Simplificado do CIM GUANDU N° 03/2025, 
para provimento de vagas, em regime de contratação 
por tempo determinado, para prestação de serviços 
na sede administrativa do CIM Guandu.

Afonso Cláudio, em 10 de outubro de 2025.

_________________________
LASTÊNIO LUIZ CARDOSO
Presidente do CIM GUANDU

Protocolo 1649770

Portaria

PORTARIA CIM GUANDU Nº076/2025

DESIGNA GESTOR E FISCAL DOS CONTRATOS 
ADM CIM GUANDU Nº015/2025, FIRMADO 
ENTRE A EMPRESA W LIVRE LTDA ME E CONTRATO 
ADM CIM GUANDU Nº016/2025 JR SOLUÇÕES 
LTDA-ME E O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
MULTIFINALITÁRIO GUANDU (CIM GUANDU), 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente do Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário Guandu (CIM GUANDU), no uso de 
suas atribuições conferidas pela Cláusula Décima 
Segunda, § 2º, Inciso XII do Contrato de Consórcio 
Público.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar as empregadas públicas Sr.ª Livia 
Pires Martins Kaique, matrícula funcional Nº20, 
CPF Nº117. ***. ***-01 e Sr.ª Sueli Rosa Gardino 
Pereira, matrícula funcional Nº08, CPF Nº101. ***. 
***-03 para atuarem, respectivamente, como Gestor 
e Fiscal do Contrato Nº015/2025 firmado entre o 
CIM Guandu e a EMPRESA W LIVRE LTDA ME, e do 

Contrato Nº016/2025 firmado entre o CIM Guandu 
e EMPRESA JR SOLUÇÕES LTDA, ambos oriundos do 
Processo Licitatório Pregão Presencial Nº004/2025.

Parágrafo Único - A presente gestão e fiscalização 
tem por objetivo aquisição de equipamentos 
eletrônicos, tecnológicos para subsidiar as atividades 
de licenciamento ambiental consorciado do Consórcio 
Intermunicipal Multifinalitário Guandu (CIM Guandu), 
Conforme Convênio N° SEAMA 003/2024, firmado 
com o Governo do Estado do Espírito Santo, por meio 
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos.

Art. 2º - Esta Portaria reger-se-á pelos termos da 
Lei Federal nº14.133/2021, pelas condições e regras 
estabelecidas no instrumento contratual.

Art. 3º - Esta Portaria entre vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Afonso Cláudio/ES, 09 de outubro de 2025.

_________________________
LASTÊNIO LUIZ CARDOSO
Presidente do CIM GUANDU

________________________
ANA PAULA ALVES BISSDOLI
Secretária Executiva do CIM GUANDU

Protocolo 1649287

Termos

TERMO DE DISPENSA CIM GUANDU 
Nº025/2025

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo CIM GUANDU 

N°331/2025
ID CidadES/Contratação Nº 
2025.501C2600008.09.0026

A Agente de Contratação do CIM Guandu, com 
fulcro no Art.75, Inciso II, § 2º da Lei Federal 
Nº14.133/2021, bem como no parecer jurídico, 
conclui pela DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação das Empresas: UERÉ AUTO EÉTRICA 
LTDA, no item 1, no valor de R$245,00 (duzentos 
e quarenta e cinco reais), e BAYGON AUTO 
CENTER LTDA, no item 2, no valor de R$370,00 
(trezentos e setenta reais), sagraram-se 



486
DOM/ES - Edição Nº2.865

segunda-feira, 13 de Outubro de 2025

vencedoras em seus respectivos itens, por 
apresentarem a proposta mais vantajosa para o 
Consórcio, perfazendo um valor global de R$615,00 
(seiscentos e quinze reais), para Prestação de 
serviços para a manutenção corretiva/reparo dos 
veículos do CIM GUANDU: MARCA: Renault Kwid 
Zen 10 MT, PLACA: QRM2F31/ES, ANO: 2019, 
MODELO: 2020; e o veículo MARCA: Fiat/Strada 
HD WC CC E, PLACA: QRL7E38/ES, ANO: 2019, 
MODELO: 2020, conforme especificações constantes 
no Termo de Referência.

Afonso Cláudio - ES, em 10 de outubro de 2025.

_________________________
EDUARDA ROSA OLIVEIRA MARIANO
Agente de Contratação do CIM GUANDU

RATIFICO o ato de Dispensa de Licitação com 
base no Art.75, Inciso II, § 2º da Lei Federal 
Nº14.133/2021 para contratação das Empresas: 
UERÉ AUTO EÉTRICA LTDA, no item 1, no valor de 
R$245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais), 
e BAYGON AUTO CENTER LTDA, no item 2, no 
valor de R$370,00 (trezentos e setenta reais), 
sagraram-se vencedoras em seus respectivos itens, 
por apresentarem a proposta mais vantajosa para o 
Consórcio, perfazendo um valor global de R$615,00 
(seiscentos e quinze reais), para Prestação de 
serviços para a manutenção corretiva/reparo dos 
veículos do CIM GUANDU: MARCA: Renault Kwid Zen 
10 MT, PLACA: QRM2F31/ES, ANO: 2019, MODELO: 
2020; e o veículo MARCA: Fiat/Strada HD WC CC 
E, PLACA: QRL7E38/ES, ANO: 2019, MODELO: 
2020, conforme especificações constantes no Termo 
de Referência, constante neste processo para que 
produza seus efeitos legais, nos termos do Art.72, 
da Lei Federal Nº14.133/2021.

Afonso Cláudio - ES, em 10 de outubro de 2025.

_________________________
LASTÊNIO LUIZ CARDOSO
Presidente do CIM GUANDU

Protocolo 1649856

Agência Reguladora Intermunicipal de 
Saneamento Básico do Espírito Santo - ARIES

Resolução

RESOLUÇÃO Nº 113, DE 13 DE OUTUBRO DE 
2025.

Dispõe sobre a nomeação de Diretor de Relações 
Institucionais na Agência Intermunicipal de 
Saneamento Básico do Espírito Santo (ARIES).

O PRESIDENTE DA ARIES, no uso de suas 
atribuições, considerando o disposto no Contrato de 
Consórcio Público,

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeado como Diretor de Relações 
Institucionais da ARIES o senhor Demétrius Jung 
Gonzalez, portador do RG nº 3073609351-RS.

Art. 2º A presente nomeação surtirá efeitos imediatos.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 13 de outubro de 2025.

GEDSON BRANDÃO PAULINO
Presidente

Protocolo 1649582

Licitações

Prefeituras

Águia Branca

Adjudicação e/ou Homologação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (RESULTADO 
FINAL HOMOLOGADO)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº015/2025
CIDADES: 2025.003E0700001.01.0018
OBJETO: Aquisição de equipamentos agrícolas 
(carretas agrícolas, grade aradora e secador cilindro 
rotativo).
Informamos que a íntegra da  Adjudicação e 
Homologação, bem como da Ata de Julgamento 
e demais documentos do Pregão Eletrônico em 
referência, encontram-se devidamente publicados  e 
disponíveis a quaisquer interessados nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.aguiabranca.es.gov.br 
e portaldecompraspublicas.com.br.

Águia Branca, 09/10/2025.
JOÃO BATISTA REGATTIERI

Pregoeiro
Protocolo 1649393

Alfredo Chaves

Dispensa de Licitação

AVISO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA
Dispensa nº: 00033/2025/SAÚDE.
Processo Adm. nº 009935/2025.
ID: 2025.005E0500001.09.0033
Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves/ES, 
representado pelo Exmo. Prefeito Sr. Hugo 
Luiz Picoli Meneghel, e a Empresa DIGRAPEL 
DISTRIBUIDORA DE PAPEL E GRAFICA LTDA, CNPJ 
nº 27.740.877/0001-75.
Objeto: O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA TEM 
COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ALFREDO CHAVES, SAÚDE DA MULHER, 
ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE E VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE, ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
NOS TERMOS DA TABELA ABAIXO, CONFORME 
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
INSTRUMENTO.
Valor total: R$ 30.934,00 (Trinta mil, novecentos e 
trinta e quatro reais).
Dotação: 1200011012200022107, 


